

بنك وربة ش.م.ك.ع.

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)

30 سبتمبر 2024



كي بي إم جي القناعي وشركاه
برج الحمراء، الدور 25
شارع عبدالعزيز الصقر
ص.ب. 24، الصفاة 13001
دولة الكويت
تليفون: + 965 2228 7000
فاكس: + 965 2228 7444

إرنست ويونغ
العيان والعصيمي وشركاهم

هاتف: +965 2245 2880 / 2295 5000
فاكس: +965 2245 6419
kuwait@kw.ey.com
ey.com



نبنسي عالماً
أفضل للعمل
ص.ب. 74
برج الشايح - الطابق 16 و 17
شارع السور - المرقاب
الصفاة 13001 - دولة الكويت

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة بنك وربة ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع لبنك وربة ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركاته التابعة (يشار إليها معاً بـ"المجموعة")، كما في 30 سبتمبر 2024 وبياني الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة البنك هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وعرضها وفقاً لأساس الأعداد المبين في إيضاح 2. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقبي الحسابات المستقلين للبنك" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لأساس الأعداد المبين في إيضاح 2.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للبنك والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 والتعديلات اللاحقة له في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية والتعليمات المتعلقة به أو خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

د. رشيد محمد القناعي

مراقب حسابات - ترخيص رقم 130
من كي بي إم جي القناعي وشركاه
عضو في كي بي إم جي العالمية

بدر عادل العبدالجادر

سجل مراقبي الحسابات رقم 207 فئة أ
إرنست ويونغ
العيان والعصيمي وشركاهم

22 أكتوبر 2024

الكويت

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 سبتمبر 2024

30 سبتمبر 2023 الف دينار كويتي	31 ديسمبر 2023 الف دينار كويتي	30 سبتمبر 2024 الف دينار كويتي	إيضاحات	
				الموجودات
198,103	207,811	278,265	3	نقد وأرصدة لدى البنوك
406,069	425,786	281,653		إيداعات لدى البنوك وبنك الكويت المركزي
3,443,006	3,452,952	3,593,937	4	مدينو تمويل
155,861	162,253	191,757	14	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
362,625	369,934	369,238	14	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
126,699	119,271	125,558		استثمار في مشاريع مشتركة
16,207	1,675	37,595	5	عقارات استثمارية
78,816	76,514	44,987		موجودات أخرى
15,359	16,013	17,896		ممتلكات ومعدات
4,802,745	4,832,209	4,940,886		إجمالي الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات
1,259,005	1,162,849	1,169,366		المستحق للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
2,778,029	2,907,145	2,979,803		حسابات المودعين
306,162	304,331	306,443	6	صكوك مصدرة
78,176	66,688	74,132		مطلوبات أخرى
4,421,372	4,441,013	4,529,744		إجمالي المطلوبات
				حقوق الملكية
206,000	206,000	218,360	7	رأس المال
80,375	80,375	80,375		علاوة إصدار أسهم
6,803	8,871	8,871		احتياطي إجباري
(9,628)	(4,517)	1,508		احتياطي القيمة العادلة
265	1,175	1,739		احتياطي تحويل عملات أجنبية
21,750	11,124	24,481		أرباح مرحلة
305,565	303,028	335,334		
-	12,360	-	7	توزيعات أرباح مقترحة
305,565	315,388	335,334		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك
75,808	75,808	75,808	8	الصكوك الدائمة الشريحة 1
381,373	391,196	411,142		إجمالي حقوق الملكية
4,802,745	4,832,209	4,940,886		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

شاهين حمد الغانم
الرئيس التنفيذي

حمد مساعد السناير
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاحات
2023	2024	2023	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
164,333	183,930	59,375	61,898	إيرادات إيداعات وتمويل
(133,133)	(143,750)	(47,540)	(47,767)	تكاليف تمويل وتوزيع للمودعين
31,200	40,180	11,835	14,131	صافي إيرادات التمويل
11,491	4,227	882	2,551	صافي إيرادات استثمار
3,795	5,152	1,341	1,396	صافي إيرادات أتعاب وعمولات
2,853	766	2,273	439	إيرادات أخرى
324	2,924	467	89	صافي ربح تحويل عملات أجنبية
49,663	53,249	16,798	18,606	صافي إيرادات التشغيل
(19,410)	(19,779)	(7,196)	(7,771)	تكاليف موظفين
(5,151)	(5,924)	(1,926)	(2,524)	مصروفات عمومية وإدارية
(3,975)	(5,423)	(1,628)	(1,826)	مصروفات استهلاك
(28,536)	(31,126)	(10,750)	(12,121)	صافي مصروفات التشغيل
21,127	22,123	6,048	6,485	صافي ربح التشغيل قبل مخصص
(6,115)	(6,516)	(1,780)	(697)	انخفاض القيمة وخسائر الائتمان
15,012	15,607	4,268	5,788	مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان 9
(135)	(140)	(38)	(52)	الربح قبل الضرائب
(395)	(412)	(115)	(152)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(158)	(165)	(46)	(61)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
14,324	14,890	4,069	5,523	الزكاة
5.85 فلس	6.12 فلس	1.86 فلس	2.53 فلس	صافي ربح الفترة
				ربحية السهم الأساسية والمخفضة 10

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023	2024	2023	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
14,324	14,890	4,069	5,523	صافي ربح الفترة
				إيرادات (خسائر) شاملة أخرى: إيرادات (خسائر) شاملة أخرى سوف يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر:
				أدوات دين مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:
(89)	7,952	(1,571)	7,315	صافي التغير في القيمة العادلة خلال الفترة
88	(394)	82	(382)	التغيرات في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
132	(1,533)	147	(150)	إعادة التصنيف إلى الأرباح أو الخسائر
131	6,025	(1,342)	6,783	صافي الأرباح (الخسائر) من أدوات الدين المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
				ترجمة عملات أجنبية:
505	606	(438)	1,331	فروق تحويل العملات الأجنبية الناتجة من ترجمة العمليات الأجنبية
36	(42)	-	-	صافي فروق تحويل العملات الأجنبية المعاد تحويلها إلى الأرباح أو الخسائر عند استبعاد الاستثمار في مشروع مشترك
541	564	(438)	1,331	ترجمة عملات أجنبية بالصافي
672	6,589	(1,780)	8,114	إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة
14,996	21,479	2,289	13,637	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

مجموع حقوق الملكية	الصكوك الدائمة الشريحة 1	حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك	توزيعات أرباح مقترحة	الإجمالي الفرعي	أرباح مرحلة	احتياطي تحويل عملات أجنبية	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي إيجباري	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	
ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
391,196	75,808	315,388	12,360	303,028	11,124	1,175	(4,517)	8,871	80,375	206,000	كما في 1 يناير 2024
14,890	-	14,890	-	14,890	14,890	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة
6,589	-	6,589	-	6,589	-	564	6,025	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى
21,479	-	21,479	-	21,479	14,890	564	6,025	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
-	-	-	(12,360)	12,360	-	-	-	-	-	12,360	إصدار أسهم منحة (إيضاح 7)
(1,533)	-	(1,533)	-	(1,533)	(1,533)	-	-	-	-	-	أرباح مدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1 (إيضاح 8)
411,142	75,808	335,334	-	335,334	24,481	1,739	1,508	8,871	80,375	218,360	في 30 سبتمبر 2024
373,917	75,808	298,109	12,000	286,109	8,966	(276)	(9,759)	6,803	80,375	200,000	كما في 1 يناير 2023
14,324	-	14,324	-	14,324	14,324	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة
672	-	672	-	672	-	541	131	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى
14,996	-	14,996	-	14,996	14,324	541	131	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
-	-	-	(6,000)	6,000	-	-	-	-	-	6,000	إصدار أسهم منحة (إيضاح 7)
(6,000)	-	(6,000)	(6,000)	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 7)
(1,540)	-	(1,540)	-	(1,540)	(1,540)	-	-	-	-	-	أرباح مدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1 (إيضاح 8)
381,373	75,808	305,565	-	305,565	21,750	265	(9,628)	6,803	80,375	206,000	في 30 سبتمبر 2023

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

التسعة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر

2023	2024
ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي
15,012	15,607
132	(1,533)
(2,736)	(3,825)
(5,379)	1,432
28	410
(41)	(100)
(14)	11
(3,184)	(239)
(297)	(383)
904	1,058
3,975	5,423
6,115	6,516
14,515	24,377
(71,735)	26,543
(317,142)	(147,009)
(9,458)	32,027
466,239	6,517
103,547	72,658
21,535	9,471
207,501	24,584
-	(192)
-	(1,124)
207,501	23,268
(19,467)	(32,898)
4,246	3,777
(168,659)	(165,419)
103,875	171,576
(15,086)	(11,671)
71	3,162
-	(35,931)
(1,271)	(4,273)
2,736	3,825
410	233
2,088	944
58	135
(90,999)	(66,540)
(2,847)	(2,800)
-	152,950
-	(152,450)
(5,131)	-
(1,540)	(1,533)
(9,518)	(3,833)
106,984	(47,105)
302,469	468,862
409,453	421,757
(118,887)	(138,608)
152,602	189,798

إيضاحات

9

3

الأنشطة التشغيلية

الربح قبل الضرائب

تعديلات لـ:

(ربح) خسارة محققة من بيع أدوات دين مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
إيرادات توزيعات أرباح من موجودات مالية
حصة في نتائج من استثمارات في مشاريع مشتركة
خسارة من بيع مشاريع مشتركة
صافي إيرادات تأجير من عقارات استثمارية
تعديل القيمة العادلة لعقارات استثمارية
إيرادات استثمار أخرى
التغيرات في القيمة العادلة لموجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
مصروف استهلاك
مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان

التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:

إيداعات لدى البنوك وبنك الكويت المركزي
مدينو تمويل
موجودات أخرى
المستحق للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
حسابات المودعين
مطلوبات أخرى

صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية

المدفوع من مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
ضرائب مدفوعة

صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية

الأنشطة الاستثمارية

شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
متحصلات من بيع / استرداد موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
المحصل من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
إضافات إلى استثمارات في مشاريع مشتركة
المحصل من بيع مشروع مشترك
إضافة إلى عقارات استثمارية
شراء ممتلكات ومعدات
توزيعات أرباح مستلمة من موجودات مالية
إيرادات استثمارات أخرى مستلمة
توزيعات مستلمة من مشاريع مشتركة
إيرادات تأجير مستلمة

صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية

الأنشطة التمويلية

سداد مطلوبات التأجير
متحصلات من إصدار صكوك
سداد صكوك

توزيعات أرباح نقدية

ربح مدفوع إلى حاملي الصكوك الدائمة الشريحة I

صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية

صافي (النقص) الزيادة في النقد والنقد المعادل

النقد والنقد المعادل في 1 يناير

النقد والنقد المعادل في 30 سبتمبر

معلومات إضافية حول التدفقات النقدية التشغيلية

تكاليف تمويل مدفوعة

إيرادات تمويل مستلمة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

1- التأسيس والأنشطة

إن بنك وربة ش.م.ك.ع. ("البنك") هو شركة مساهمة كويتية عامة تأسست في 17 فبراير 2010 في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري رقم 2009/289. تم تسجيل البنك كمؤسسة مصرفية إسلامية وفقاً للوائح وقوانين بنك الكويت المركزي ("البنك المركزي") بتاريخ 7 أبريل 2010 وأسهمه متداولة علناً في بورصة الكويت. يقع المكتب الرئيسي للبنك في برج الراجية - الدور ميزانين 1 - شارع عمر بن الخطاب، وعنوانه البريدي المسجل هو ص.ب. 1220، الصفاة، 13013 دولة الكويت.

يتمثل نشاط البنك بشكل رئيسي في الخدمات المصرفية للشركات والأفراد والخدمات المصرفية للاستثمار وفقاً لمبادئ الشريعة الإسلامية، طبقاً لما تعتمده هيئة الرقابة الشرعية للبنك.

اعتمدت الجمعية العمومية السنوية لمساهمي البنك المنعقدة بتاريخ 31 مارس 2024 البيانات المالية المجمع للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. التوزيعات المقترحة من قبل أعضاء مجلس الإدارة والتي تمت الموافقة عليها من قبل مساهمي البنك للسنة المنتهية بذلك التاريخ مبينة في إيضاح 7.

تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع كما في وللتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 المعلومات المالية للبنك وشركاته ذات الأغراض الخاصة المملوكة له بالكامل (يشار إليها معاً بـ "المجموعة").

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 وفقاً لقرار أعضاء مجلس الإدارة بتاريخ 9 أكتوبر 2024.

2- أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي" باستثناء ما هو موضح أدناه.

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع وفقاً لتعليمات مؤسسات الخدمات المالية الصادرة عن بنك الكويت المركزي في دولة الكويت. وتتطلب هذه التعليمات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى الخاضعة لرقابة بنك الكويت المركزي تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية في ضوء تعديلات قياس خسائر الائتمان المتوقعة وفقاً لمخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات التمويلية المحتسب وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 - الأدوات المالية ("المعيار الدولي للتقارير المالية") التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات المطلوبة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي، أيهما أعلى؛ والتأثير الناتج على الإفصاحات ذات الصلة.

يشار إلى الإطار المذكور أعلاه فيما يلي بـ "المعايير الدولية للتقارير المالية المتبعة من قبل بنك الكويت المركزي والمطبقة في دولة الكويت".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية السنوية المجمع الكاملة، التي تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية المطبقة من قبل بنك الكويت المركزي للاستخدام في دولة الكويت ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمع السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2023.

2.2 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع تتفق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمع للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، باستثناء تطبيق المعايير الجديد التي يسري مفعولها اعتباراً من 1 يناير 2024. لم تُطبق المجموعة بشكل مبكر أي معيار أو تفسير أو تعديل تم إصداره، ولكن لم يسر مفعوله بعد. يتم تطبيق العديد من التعديلات لأول مرة في 2024، ولكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة.

2- أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

ترتيبات تمويل الموردين - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية 7 في مايو 2023، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 7 بيان التدفقات النقدية والمعيار الدولي للتقارير المالية 7 الأدوات المالية: لتوضيح خصائص ترتيبات تمويل الموردين وتتطلب إفصاحاً إضافياً عن هذه الترتيبات. تهدف متطلبات الإفصاح في التعديلات إلى مساعدة مستخدمي البيانات المالية على فهم تأثيرات ترتيبات تمويل الموردين على التزامات المنشأة وتدفعاتها النقدية والتعرض لمخاطر السيولة.

توضح قواعد الانتقال أنه لا يتعين على المنشأة تقديم الإفصاحات في أية فترات مرحلية في السنة التي يتم خلالها التطبيق المبدئي للتعديلات. ولذلك، لم يكن للتعديلات تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16: التزام التأجير في عمليات البيع وإعادة التأجير في سبتمبر 2022، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16 لتحديد المتطلبات التي يستخدمها البائع-المستأجر في قياس التزام التأجير الناشئ عن معاملة البيع وإعادة التأجير، لضمان عدم اعتراف البائع-المستأجر بأي مبلغ من الأرباح أو الخسائر المتعلقة بحق الاستخدام الذي يحتفظ به.

لم يكن للتعديلات تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1: تصنيف المطلوبات كمتداولة أو غير متداولة أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية في يناير 2020 وأكتوبر 2022 تعديلات على الفقرات من 69 إلى 76 من معيار المحاسبة الدولي 1 لتحديد متطلبات تصنيف المطلوبات كمتداولة أو غير متداولة. وتوضح التعديلات ما يلي:

- ◀ ما المقصود بحق تأجيل التسوية؛
- ◀ لا بد أن يتحقق حق التأجيل في نهاية فترة المعلومات المالية؛
- ◀ لن يتأثر ذلك التصنيف باحتمالية ممارسة المنشأة لحق التأجيل؛ و
- ◀ يتحقق ذلك فقط إذا تمثلت الأداة المشتقة المضمنة في التزام قابل للتحويل في أداة حقوق ملكية وذلك في حالة ألا يؤثر الالتزام على تصنيفها.

بالإضافة إلى ذلك، تم إدخال متطلبات ينبغي على المنشأة بموجبها تقديم الإفصاحات عندما يتم تصنيف الالتزام الناشئ عن اتفاقية قرض كالتزام غير متداول ويكون حق المنشأة في تأجيل السداد مشروطاً بالالتزام بالتعهدات المستقبلية خلال فترة اثني عشر شهراً.

لم يكن للتعديلات تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

3- النقد والتدفق المعادل

يتكون النقد والتدفق المعادل كما هو مشار إليه في بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع من النقد في الصندوق والحسابات الجارية غير المقيدة لدى البنوك المركزية والمبالغ المستحقة من البنوك عند الطلب أو المبالغ ذات فترات استحقاق أصلية ثلاثة أشهر أو أقل.

	30 سبتمبر 2023 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2024 ألف دينار كويتي
نقد في الصندوق	8,160	9,382	9,023
حساب جاري لدى بنك الكويت المركزي	160,965	163,937	242,683
حساب جاري لدى بنوك تجارية	28,978	34,492	26,559
إجمالي النقد والأرصدة لدى البنوك	198,103	207,811	278,265
إيداعات لدى بنك الكويت المركزي ذات فترة استحقاق أصلية 3 أشهر أو أقل	183,228	124,232	134,315
إيداعات لدى البنوك ذات فترة استحقاق أصلية 3 أشهر أو أقل	28,122	136,819	9,177
اجمالي النقد والتدفق المعادل	409,453	468,862	421,757

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

4- مدينو تمويل

	30 سبتمبر 2023 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2024 ألف دينار كويتي	
	3,161,332	3,136,581	3,252,107	مدينو مريحة
	508,813	558,990	614,829	مدينو إجارة
	23,596	23,425	9,307	مدينو وكالة
	36,889	33,614	24,386	أخرى
	(187,980)	(204,857)	(214,558)	ناقصاً: أرباح مؤجلة
	3,542,650	3,547,753	3,686,071	مدينو التمويل قبل مخصص انخفاض القيمة
	(99,644)	(94,801)	(92,134)	ناقصاً: مخصص انخفاض القيمة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي
	3,443,006	3,452,952	3,593,937	

يتم إدراج رصيد المخصص المتاح للتسهيلات الائتمانية غير النقدية بمبلغ 6,252 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 5,414 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 5,233 ألف دينار كويتي) ضمن مطلوبات أخرى.

بلغ إجمالي مخصص التسهيلات الائتمانية النقدية وغير النقدية وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي 98,386 ألف دينار كويتي كما في 30 سبتمبر 2024 (31 ديسمبر 2023: 100,215 ألف دينار كويتي وفي 30 سبتمبر 2023: 104,877 ألف دينار كويتي)

بلغت الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية المحددة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي 79,443 ألف دينار كويتي كما في 30 سبتمبر 2024 (31 ديسمبر 2023: 49,231 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 59,201 ألف دينار كويتي). توضح التعليمات الصادرة عن بنك الكويت المركزي معايير تحديد خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية مثل سقف تقدير احتمالية التعثر والضمان المؤهل مع الانخفاض لتحديد معدل الخسارة عند التعثر والحد الأدنى المقدر لفترة الاستحقاق بالنسبة للانكشاف للمرحلة 2، وعوامل التحويل الائتماني للتسهيلات النقدية وغير النقدية المستخدمة بنسبة 100% وخسائر الائتمان المتوقعة ضمن المرحلة 3 بنسبة 100% من الانكشاف في حالة التعثر بالصافي بعد الضمان المؤهل بعد تطبيق الانخفاض المطبق، وما إلى ذلك.

توضح الجداول التالية التسوية من الرصيد الافتتاحي والرصيد الختامي لمخصص الخسارة (التسهيلات النقدية وغير النقدية) وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي:

30 سبتمبر 2024			
المجموع	مخصص عام	مخصص محدد	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
100,215	86,422	13,793	كما في 1 يناير 2024
6,870	1,466	5,404	المحمل للفترة
(8,659)	-	(8,659)	مبالغ مشطوبة
(40)	(40)	-	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
98,386	87,848	10,538	في 30 سبتمبر 2024

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

4- مدينو تمويل (تتمة)

31 ديسمبر 2023 (مدققة)			
المجموع ألف دينار كويتي	مخصص عام ألف دينار كويتي	مخصص محدد ألف دينار كويتي	
100,990	82,420	18,570	كما في 1 يناير 2023
1,107	3,980	(2,873)	(رد المحمل) المحمل للفترة
(1,904)	-	(1,904)	مبالغ مشطوبة
22	22	-	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
<u>100,215</u>	<u>86,422</u>	<u>13,793</u>	في 31 ديسمبر 2023
30 سبتمبر 2023			
المجموع ألف دينار كويتي	مخصص عام ألف دينار كويتي	مخصص محدد ألف دينار كويتي	
100,990	82,420	18,570	كما في 1 يناير 2023
5,326	3,683	1,643	المحمل للفترة
(1,522)	-	(1,522)	مبالغ مشطوبة
83	83	-	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
<u>104,877</u>	<u>86,186</u>	<u>18,691</u>	في 30 سبتمبر 2023

يوضح الجدول التالي تحليل القيم الدفترية لمديني التمويل (تسهيلات نقدية) والخسائر الائتمانية المتوقعة المقابلة استناداً إلى معايير التصنيف إلى مراحل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي:

كما في 30 سبتمبر 2024				
المجموع ألف دينار كويتي	المرحلة 3 ألف دينار كويتي	المرحلة 2 ألف دينار كويتي	المرحلة 1 ألف دينار كويتي	
1,918,382	-	66,816	1,851,566	مدينو تمويل
1,442,094	-	170,089	1,272,005	مرتفعة
325,595	68,802	59,884	196,909	قياسية
<u>3,686,071</u>	<u>68,802</u>	<u>296,789</u>	<u>3,320,480</u>	متأخرة السداد أو منخفضة القيمة
كما في 31 ديسمبر 2023 (مدققة)				
المجموع ألف دينار كويتي	المرحلة 3 ألف دينار كويتي	المرحلة 2 ألف دينار كويتي	المرحلة 1 ألف دينار كويتي	
1,663,009	-	65,792	1,597,217	مدينو تمويل
1,669,676	14,965	167,147	1,487,564	مرتفعة
215,068	22,933	69,301	122,834	قياسية
<u>3,547,753</u>	<u>37,898</u>	<u>302,240</u>	<u>3,207,615</u>	متأخرة السداد أو منخفضة القيمة

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

4- مدينو تمويل (تتمة)

كما في 30 سبتمبر 2023				
المجموع ألف دينار كويتي	المرحلة 3 ألف دينار كويتي	المرحلة 2 ألف دينار كويتي	المرحلة 1 ألف دينار كويتي	
1,723,637	-	27,819	1,695,818	مدينو تمويل مرتفعة
1,490,403	-	204,601	1,285,802	قياسية
328,610	40,712	18,067	269,831	متأخرة السداد أو منخفضة القيمة
<u>3,542,650</u>	<u>40,712</u>	<u>250,487</u>	<u>3,251,451</u>	

يوضح الجدول التالي تحليل التغيرات في خسائر الائتمان المتوقعة المتعلقة بمديني التمويل (التسهيلات النقدية) المحتسبة وفقا للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاما بتعليمات بنك الكويت المركزي:

30 سبتمبر 2024				
المجموع ألف دينار كويتي	المرحلة 3 ألف دينار كويتي	المرحلة 2 ألف دينار كويتي	المرحلة 1 ألف دينار كويتي	
40,255	16,048	9,950	14,257	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في 1 يناير 2024
-	222	174	(396)	محول من المرحلة 1
-	3,836	(4,902)	1,066	محول من المرحلة 2
-	(2,367)	2,104	263	محول من المرحلة 3
26,247	27,431	278	(1,462)	(رد) مخصص إضافي لخسائر الائتمان المتوقعة للفترة
(8,659)	(8,659)	-	-	مبالغ مشطوبة
<u>57,843</u>	<u>36,511</u>	<u>7,604</u>	<u>13,728</u>	كما في 30 سبتمبر 2024

31 ديسمبر 2023 (مدققة)				
المجموع ألف دينار كويتي	المرحلة 3 ألف دينار كويتي	المرحلة 2 ألف دينار كويتي	المرحلة 1 ألف دينار كويتي	
42,227	17,992	9,897	14,338	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في 1 يناير 2023
-	54	421	(475)	محول من المرحلة 1
-	266	(1,086)	820	محول من المرحلة 2
-	(777)	508	269	محول من المرحلة 3
(68)	417	210	(695)	(رد) مخصص إضافي لخسائر الائتمان المتوقعة للسنة
(1,904)	(1,904)	-	-	مبالغ مشطوبة
<u>40,255</u>	<u>16,048</u>	<u>9,950</u>	<u>14,257</u>	كما في 31 ديسمبر 2023

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

4- مدينو تمويل (تتمة)

كما في 30 سبتمبر 2023				
المجموع	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
42,227	17,992	9,897	14,338	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في 1 يناير 2023
-	33	420	(453)	محول من مرحلة 1
-	419	(1,201)	782	محول من مرحلة 2
-	(767)	510	257	محول من مرحلة 3
8,354	3,296	1,363	3,695	مخصص إضافي لخسائر الائتمان المتوقعة للفترة
(1,522)	(1,522)	-	-	مبالغ مشطوبة
49,059	19,451	10,989	18,619	كما في 30 سبتمبر 2023

فيما يلي تحليل للقيم الدفترية للالتزامات والمطلوبات المحتملة (التسهيلات غير النقدية) وخسائر الائتمان المتوقعة المقابلة بناءً على معايير التصنيف إلى مراحل وفقاً للمعيار الدولي للقرارات المالية رقم 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي.

كما في 30 سبتمبر 2024				
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
238,243	-	8,656	229,587	التسهيلات غير النقدية
167,470	-	40,142	127,328	مرتفعة
16,551	16,551	-	-	قياسية
422,264	16,551	48,798	356,915	متأخرة السداد أو منخفضة القيمة

كما في 31 ديسمبر 2023 (مدققة)				
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
176,958	-	3,265	173,693	التسهيلات غير النقدية
154,783	-	41,421	113,362	مرتفعة
3,752	3,752	-	-	قياسية
335,493	3,752	44,686	287,055	متأخرة السداد أو منخفضة القيمة

كما في 30 سبتمبر 2023				
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
146,861	-	1,178	145,683	التسهيلات غير النقدية
149,328	-	42,014	107,314	مرتفعة
3,782	3,782	-	-	قياسية
299,971	3,782	43,192	252,997	متأخرة السداد أو منخفضة القيمة

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

4- مدينو تمويل (تتمة)

يوضح الجدول التالي تحليل التغيرات في خسائر الائتمان المتوقعة فيما يتعلق بمديني التمويل (التسهيلات غير النقدية) المحتسبة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي:

30 سبتمبر 2024

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
8,976	3,768	2,959	2,249
-	-	47	(47)
-	1,278	(1,366)	88
-	(2)	-	2
12,624	12,291	320	13
<u>21,600</u>	<u>17,335</u>	<u>1,960</u>	<u>2,305</u>

مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في
1 يناير 2024

محول من المرحلة 1
محول من المرحلة 2
محول من المرحلة 3
مخصص إضافي لخسائر الائتمان المتوقعة للفترة

في 30 سبتمبر 2024

31 ديسمبر 2023 (مدققة)

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
9,252	4,498	2,687	2,067
-	-	31	(31)
-	-	(57)	57
(276)	(730)	298	156
<u>8,976</u>	<u>3,768</u>	<u>2,959</u>	<u>2,249</u>

مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في
1 يناير 2023

محول من المرحلة 1
محول من المرحلة 2
مخصص (رد) إضافي لخسائر الائتمان المتوقعة
للسنة

في 31 ديسمبر 2023

كما في 30 سبتمبر 2023

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
9,252	4,498	2,687	2,067
-	-	31	(31)
-	-	(57)	57
890	(646)	638	898
<u>10,142</u>	<u>3,852</u>	<u>3,299</u>	<u>2,991</u>

مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في
1 يناير 2023

محول من المرحلة 1
محول من المرحلة 2
مخصص (رد) إضافي لخسائر الائتمان المتوقعة
للفترة

في 30 سبتمبر 2023

5- عقارات استثمارية

خلال الفترة، اعترف البنك بعقار تبلغ قيمته 35,931 ألف دينار كويتي وهو يمثل القيمة العادلة التقريبية وذلك من خلال منشأة ذات غرض خاص مملوكة بالكامل وكائنة في دولة الإمارات العربية المتحدة لتسوية رصيد مديني التمويل المستحق من أحد عملاء البنك.

لم ينتج عن تلك المعاملة أي أرباح أو خسائر.

6- صكوك مصدرية

في 17 يونيو 2020، قام البنك بإتمام إصدار صكوك غير مضمونة (ذات أولوية بالسداد) بقيمة 150 مليون دينار كويتي مع فترة استحقاق تصل إلى 5 سنوات واجبة السداد في 17 يونيو 2025. تتضمن هذه الصكوك معدل عائد نسبته 1% سنوياً فوق معدل الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي، تسدد على أساس نصف سنوي. إن الصكوك مدرجة في بورصة أيرلندا (يورونكست دبلن).

بتاريخ 10 يوليو 2024، انتهى البنك من إصدار صكوك غير مضمونة (دين ذي أولوية بالسداد) بقيمة 500 مليون دولار أمريكي (152 مليون دينار كويتي) مع فترة استحقاق تصل إلى 5 سنوات واجبة السداد في 10 يوليو 2029. تتضمن هذه الصكوك معدل عائد ثابت نسبته 5.351% سنوياً، تسدد على أساس نصف سنوي على شكل متأخرات. سيتم إدراج الصكوك في بورصة لندن للأوراق المالية وسوق ناسداك دبي.

إن الصكوك غير المضمونة (دين ذي أولوية بالسداد) بقيمة 500 مليون دولار أمريكي (152 مليون دينار كويتي) التي صدرت بتاريخ 24 سبتمبر 2019، حل تاريخ استحقاقها في 24 سبتمبر 2024.

7- رأس المال

7.1 رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل كما في 30 سبتمبر 2024 من 2,183,600 ألف سهم (31 ديسمبر 2023: 2,060,000 ألف سهم و30 سبتمبر 2023: 2,060,000 ألف سهم) بقيمة 100 فلس لكل سهم.

7.2 توزيعات الأرباح الموزعة والمقترحة

◀ وافقت الجمعية العمومية العادية السنوية لمساهمي البنك المنعقدة في 31 مارس 2024 على توزيعات أرباح بنسبة 6% أسهم منحة بمبلغ 12,360 ألف دينار كويتي إلى مساهمي البنك للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 (2023: أسهم منحة 3% وتوزيعات أرباح نقدية بقيمة 3 فلس للسهم بإجمالي مبلغ 6,000 ألف دينار كويتي وبمبلغ 6,000 ألف دينار كويتي على التوالي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022).

◀ وافقت الجمعية العمومية غير العادية لمساهمي البنك المنعقدة في 8 أبريل 2024 على زيادة رأس مال البنك المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من خلال إصدار 123,600 ألف أسهم منحة بنسبة 6% من رأس المال المصرح به والمدفوع (أي 6 أسهم لكل 100 سهم) بمبلغ 12,360 ألف دينار كويتي للمساهمين المسجلين في سجلات البنك كما في نهاية تاريخ التسجيل في 9 مايو 2024. اكتملت الإجراءات القانونية ذات الصلة بإصدار أسهم المنحة خلال الفترة.

8- الصكوك الدائمة الشريحة 1

إن صكوك الشريحة 1 هي أوراق مالية مستدامة ليس لها تاريخ استرداد محدد، وتشكل التزامات ثانوية مباشرة وغير مكفولة بضمان (ذات أولوية على رأس المال فقط) للبنك وفقاً لأحكام وشروط عقد مضاربة. يتم استثمار صافي المتحصلات من صكوك الشريحة 1 عن طريق عقد المضاربة مع البنك (مضارب) على أساس غير مقيد ومشارك في الأنشطة العامة للبنك التي تنفذ عن طريق وعاء المضاربة العام. يجوز للبنك طبقاً لتقديره فقط أن يختار عدم القيام بتوزيع أرباح المضاربة المتوقعة. وفي تلك الحالة، لا تتراكم أرباح المضاربة ولن يعتبر هذا الإجراء كحدث تعثر.

في 29 نوفمبر 2021، قام البنك بإصدار "صكوك الشريحة 1" بناءً على ترتيبات صكوك متوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية بمبلغ 250 مليون دولار أمريكي (75.8 مليون دينار كويتي)، وتم إدراجها في بورصة أيرلندا وناسداك دبي. يمكن استعادها من قبل البنك بعد فترة خمس سنوات تنتهي في 26 نوفمبر 2026 ("تاريخ الاستدعاء الأول") أو أي تاريخ لسداد الأرباح لاحقاً لذلك التاريخ وفقاً للشروط المحددة للاسترداد. تحمل معدل ربح بنسبة 4% سنوياً يسدد في نهاية كل نصف سنة حتى تاريخ الاستدعاء الأول، وبعد ذلك، يُعاد تحديد معدل الربح المتوقع بناءً على المعدل السائد حينها لمتوسط سعر المبادلة الأمريكي بخمس سنوات، زائداً هامش ربح مبدئي بنسبة 2.748% سنوياً. قام البنك بدفع الأرباح خلال الفترة في 28 مايو 2024.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرئية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

9- مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023	2024	2023	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
1,643	5,404	1,255	612	مخصص محمل لتسهيلات الائتمان – محدد
3,683	1,466	14	506	مخصص محمل لتسهيلات الائتمان – عام
164	(363)	(114)	(342)	(رد مخصص) مخصص محمل لخسائر الائتمان
625	9	625	(79)	(رد مخصص) مخصص محمل للانخفاض في قيمة موجودات أخرى
<u>6,115</u>	<u>6,516</u>	<u>1,780</u>	<u>697</u>	

10- ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب مبالغ ربحية السهم الأساسية من خلال قسمة ربح الفترة الخاص بالمساهمين العاديين للبنك (المعدل بالأرباح المدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1) على أساس المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة. يتم احتساب ربحية السهم المخفضة من خلال قسمة الربح الخاص بالمساهمين العاديين للبنك (المعدل بالأرباح المدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1) على أساس المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي يجب أن تصدر لتحويل كافة الأسهم العادية المخفضة إلى أسهم عادية. أخذاً في الاعتبار عدم وجود أدوات مخفضة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متماثلة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023	2024	2023	2024	
(معدلة)*		(معدلة)*		
14,324	14,890	4,069	5,523	صافي ربح الفترة (ألف دينار كويتي) ناقصاً: أرباح مدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1 (ألف دينار كويتي)
(1,540)	(1,533)	-	-	
<u>12,784</u>	<u>13,357</u>	<u>4,069</u>	<u>5,523</u>	
<u>2,183,600</u>	<u>2,183,600</u>	<u>2,183,600</u>	<u>2,183,600</u>	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (ألف سهم)
<u>5.85</u>	<u>6.12</u>	<u>1.86</u>	<u>2.53</u>	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

* تم إعادة إدراج ربحية السهم الأساسية والمخفضة المقارنة نتيجة لتأثير أسهم المنحة التي سيتم إصدارها في 2024.

لم تكن هناك أي معاملات أخرى تتضمن أسهم عادية أو أسهم عادية محتملة بين بتاريخ المعلومات المالية المرئية المكثفة المجمعة وتاريخ اعتماد هذه المعلومات المالية المرئية المكثفة المجمعة.

11- إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تشمل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة والشركات التي يمارسون عليها السيطرة أو السيطرة المشتركة والشركات الزميلة وموظفي الإدارة العليا وأفراد عائلاتهم من الدرجة الأولى. تنشأ الأرصدة لدى أطراف ذات علاقة من المعاملات التجارية ضمن سياق الأعمال الطبيعي. إن الإقراض لأعضاء مجلس الإدارة والأطراف ذات العلاقة مضمون بضمانات ملموسة وفقاً لأنظمة بنك الكويت المركزي.

11- إفصاحات الأطراف ذات علاقة (تتمة)

11.1 مكافأة موظفي الإدارة العليا للبنك

موظفو الإدارة العليا هم أولئك الأفراد الذين لديهم صلاحية التخطيط ويتحملون المسؤولية إزاءها كما أنهم يمارسون سلطة المراقبة المباشرة أو غير المباشرة على أنشطة البنك وموظفيه. ويعتبر البنك أن أعضاء مجلس الإدارة (ولجانه الفرعية) واللجنة التنفيذية هم موظفي الإدارة العليا وذلك لأغراض معيار المحاسبة الدولي 24 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023	2024	2023	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
1,703	1,595	553	546	رواتب ومزايا قصيرة الأجل
135	140	47	47	مكافأة نهاية الخدمة
<u>1,838</u>	<u>1,735</u>	<u>600</u>	<u>593</u>	

وافقت الجمعية العمومية السنوية لمساهمي البنك المنعقدة بتاريخ 31 مارس 2024 على مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 66 ألف دينار كويتي (2022: 66 ألف دينار كويتي) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمع (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

11- إفصاحات الأطراف ذات علاقة (تتمة)

11.2 الأرصدة والمعاملات مع أعضاء مجلس إدارة البنك وموظفي الإدارة العليا للبنك والمساهمين الرئيسيين واستثمارات في مشاريع مشتركة

فيما يلي تفاصيل أرصدة أعضاء مجلس الإدارة والمسؤولين التنفيذيين والمساهمين الرئيسيين واستثمارات في مشاريع مشتركة:

الرصيد القائم	عدد الأطراف ذات العلاقة			عدد أعضاء مجلس الإدارة والمسؤولون التنفيذيون أو كبار المساهمين أو المشاريع المشتركة			أعضاء مجلس الإدارة
	30 سبتمبر 2023	30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2023	30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2023	30 سبتمبر 2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	بطاقات الائتمان
3	2	-	-	-	-	1	1
1	-	3	1	-	1	1	1
6,319	6,417	9,202	28	27	30	7	7
718	734	742	3	4	5	-	-
							مطلوبات محتملة (خطاب ضمانات)
							المسؤولون التنفيذيون
1,415	1,307	1,146	1	1	-	9	7
2	5	5	-	-	-	1	3
4,757	4,795	2,053	16	17	16	14	14
							تسهيلات التمويل (مضمونة)
4,549	2,527	5,500	3	2	3	-	-
705,682	677,367	636,268	3	4	4	3	3
110	197	155	1	1	1	-	-
							بطاقات الائتمان
							حسابات المودعين
							مطلوبات محتملة (خطاب ضمانات)
							المشاريع المشتركة
492	382	993	-	-	-	39	39
							حسابات المودعين

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

11- إفساحات الأطراف ذات علاقة (تتمة)

إن الأرصدة القائمة في نهاية الفترة نشأت ضمن سياق الأعمال العادي. إن معدلات الربح المحملة إلى ومن أطراف ذات علاقة محددة بأسعار تجارية عادية.

فيما يلي تفاصيل معاملات أعضاء مجلس الإدارة والمسؤولين التنفيذيين والمساهمين الرئيسيين:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
		أعضاء مجلس الإدارة
5	9	صافي إيرادات الأتعاب والعمولات
139	162	تكاليف تمويل وتوزيعات إلى مودعين
		المسؤولون التنفيذيون
121	144	إيرادات إيداعات وتمويل
130	111	تكاليف تمويل وتوزيعات إلى مودعين
		المساهمون الرئيسيون
-	128	تكاليف تمويل وتوزيعات إلى مودعين
-	7	إيرادات إيداعات وتمويل
23,721	20,537	صافي إيرادات الأتعاب والعمولات

12- التزامات ومطلوبات محتملة

(مدققة)			
30 سبتمبر 2023	31 ديسمبر 2023	30 سبتمبر 2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
55,481	71,620	79,094	حوالات مقبولة واعتمادات مستندية
244,490	263,873	343,170	خطابات ضمان
299,971	335,493	422,264	مطلوبات محتملة
155,894	200,394	257,541	التزامات رأسمالية والتزامات أخرى

13- معلومات القطاعات

يتم تحديد قطاعات المجموعة التشغيلية استناداً إلى التقارير التي يتم مراجعتها من قبل صانعي القرار وذلك لاستخدامها في القرارات الاستراتيجية. إن هذه القطاعات هي وحدات أعمال استراتيجية تقوم بتوفير منتجات وخدمات مختلفة. يتم إدارة هذه القطاعات بشكل منفصل حيث إنه لدى كل منها طبيعة مختلفة من حيث المنتجات والخدمات وفئة العملاء وكذلك الاستراتيجيات التسويقية.

إن القطاعات التشغيلية التي تستوفي معايير القطاعات القابلة لرفع التقارير عنها هي كالتالي:

- ◀ الخدمات المصرفية للشركات – وتشتمل على مجموعة من الخدمات المصرفية والمنتجات الاستثمارية للعملاء من الشركات، كما تقدم تسهيلات تمويل المرابحة والإجارة للسلع والعقارات.
- ◀ الخدمات المصرفية للأفراد – وتشتمل على مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للعملاء من الأفراد. كما تتضمن التمويل الاستهلاكي وبطاقات الائتمان والودائع والخدمات الأخرى التي تتعلق بالفروع.
- ◀ الخزينة – وتشتمل على إدارة عمليات تمويل البنك والمراحمات المحلية والدولية وخدمات التمويل الإسلامي الأخرى والتي تتم بصورة رئيسية مع البنوك والمؤسسات المالية.
- ◀ الاستثمار – وتشتمل على عمليات الاستثمار في الأسهم المباشرة والعقارات والاستثمارات الأخرى وإدارة الأصول.
- ◀ أخرى – وتشتمل على الموجودات والمصروفات الخاصة بمراكز التكلفة.

تقوم الإدارة بمراقبة قطاعات التشغيل بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء.

يبين الجدول التالي معلومات عن صافي إيرادات (خسائر) التشغيل وصافي ربح (خسارة) الفترة ومجموع الموجودات والمطلوبات فيما يتعلق بقطاعات المجموعة التي يتم إعداد تقارير حولها.

30 سبتمبر 2024

المجموع	أخرى	الاستثمار	الخزينة	الأفراد	الشركات	
الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	
53,249	-	(7,949)	689	7,011	53,498	صافي إيرادات (خسائر) التشغيل
14,890	(18,932)	(9,233)	128	(3,389)	46,316	صافي الربح (الخسارة)
4,940,886	55,143	513,607	770,459	677,224	2,924,453	إجمالي الموجودات
4,529,744	67,882	-	1,968,664	1,332,816	1,160,382	إجمالي المطلوبات

30 سبتمبر 2023

المجموع	أخرى	الاستثمار	الخزينة	الأفراد	الشركات	
الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	
49,663	-	1,090	(1,835)	3,723	46,685	صافي إيرادات (خسائر) التشغيل
14,324	(17,914)	(556)	(2,476)	(4,649)	39,919	صافي الربح (الخسارة)
4,802,745	77,123	454,613	823,180	641,373	2,806,456	إجمالي الموجودات
4,421,372	72,983	-	2,061,606	1,158,753	1,128,030	إجمالي المطلوبات

14- القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة هي السعر الذي يمكن استلامه لبيع أصل أو سداه لتحويل التزام ضمن معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد القيم العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها حسب أسلوب التقييم:

- ◀ المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المماثلة؛
- ◀ المستوى 2: أساليب أخرى تكون جميع مدخلاتها ذات التأثير الجوهرية على القيمة العادلة المسجلة ملحوظة بشكل مباشر أو غير مباشر؛ و
- ◀ المستوى 3: الأساليب الأخرى التي تستخدم مدخلات ذات التأثير الجوهرية على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تستند إلى المعلومات المعروضة في السوق.

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة حسب مستوى القياس بالجدول الهرمي للقيمة العادلة:

قياس القيمة العادلة			
المدخلات	المدخلات	الأسعار المعلنة	المجموع
الجوهريّة غير الملحوظة (المستوى 3)	الجوهريّة الملحوظة (المستوى 2)	في أسواق نشطة (المستوى 1)	ألف دينار كويتي
دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
-	-	17,529	17,529
169,980	-	-	169,980
4,248	-	-	4,248
174,228	-	17,529	191,757
أدوات مالية مقاسة وفقاً للقيمة العادلة على أساس التكرار			
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر			
أدوات حقوق ملكية مسعرة			
صناديق (غير مسعرة)			
أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)			
-	-	186,408	186,408
-	-	173,199	173,199
-	-	359,607	359,607
9,631	-	-	9,631
9,631	-	359,607	369,238
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى			
صكوك مسعرة			
- صكوك حكومية			
- صكوك شركات			
-	-	186,408	186,408
-	-	173,199	173,199
-	-	359,607	359,607
9,631	-	-	9,631
9,631	-	359,607	369,238
أدوات حقوق ملكية غير مسعرة			

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

14- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

قياس القيمة العادلة			
المدخلات	المدخلات	المدخلات	المدخلات
الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)	الجوهرية الملحوظة (المستوى 2)	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	المجموع
ألف	ألف	ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
-	-	15,557	15,557
141,925	-	-	141,925
4,771	-	-	4,771
<u>146,696</u>	<u>-</u>	<u>15,557</u>	<u>162,253</u>
-	-	183,034	183,034
-	-	177,269	177,269
-	-	360,303	360,303
9,631	-	-	9,631
<u>9,631</u>	<u>-</u>	<u>360,303</u>	<u>369,934</u>

31 ديسمبر 2023 (مدققة)

أدوات مالية مفاصة وفقاً للقيمة العادلة على أساس التكرار
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو
الخسائر

أدوات حقوق ملكية مسعرة

صناديق (غير مسعرة)

أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال

الإيرادات الشاملة الأخرى

صكوك مسعرة

- صكوك حكومية

- صكوك شركات

أدوات حقوق ملكية غير مسعرة

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرئية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

14- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة) الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

قياس القيمة العادلة				
المدخلات	المدخلات	الأسعار المعلنة	المجموع	30 سبتمبر 2023
المدخلات	المدخلات	الأسعار المعلنة	المجموع	
الجوهريّة غير الملحوظة (المستوى 3)	الجوهريّة الملحوظة (المستوى 2)	في أسواق نشطة الملحوظة (المستوى 1)	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
-	-	13,723	13,723	أدوات مالية مقاسة وفقاً للقيمة العادلة على أساس التكرار
137,188	-	-	137,188	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
4,950	-	-	4,950	أدوات حقوق ملكية مسعرة
142,138	-	13,723	155,861	صناديق (غير مسعرة)
				أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)
-	-	174,389	174,389	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
-	-	176,855	176,855	صكوك مسعرة
-	-	351,244	351,244	- صكوك حكومية
11,381	-	-	11,381	- صكوك شركات
11,381	-	351,244	362,625	أدوات حقوق ملكية غير مسعرة

الحركة في الأدوات المالية ضمن المستوى 3 المقاسة بالقيمة العادلة

توضح الجداول التالية مطابقة المبالغ الافتتاحية والختامية للموجودات المالية ضمن المستوى 3 المقاسة بالقيمة العادلة:

30 سبتمبر 2024					
في 1 يناير 2024	إضافات	مبيعات / استردادات	التغير في القيمة العادلة	الحركات في سعر الصرف	في 30 سبتمبر 2024
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
141,925	32,666	(3,498)	(69)	(1,044)	169,980
4,771	-	-	(495)	(28)	4,248
146,696	32,666	(3,498)	(564)	(1,072)	174,228
9,631	-	-	-	-	9,631
9,631	-	-	-	-	9,631

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
صناديق (غير مسعرة)
أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
أدوات حقوق ملكية غير مسعرة

14- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

الحركة في الأدوات المالية ضمن المستوى 3 المقاسة بالقيمة العادلة (تتمة)

31 ديسمبر 2023 (مدققة)					
في 1 يناير 2023	إضافات	مبيعات / استردادات	التغيير في القيمة العادلة	الحركات في سعر الصرف	في 31 ديسمبر 2023
الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر					
121,368	27,199	(6,120)	(1,265)	743	141,925
5,750	-	(633)	(356)	10	4,771
<u>127,118</u>	<u>27,199</u>	<u>(6,753)</u>	<u>(1,621)</u>	<u>753</u>	<u>146,696</u>
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى					
10,497	884	-	(1,750)	-	9,631
10,497	884	-	(1,750)	-	9,631
<u>10,497</u>	<u>884</u>	<u>-</u>	<u>(1,750)</u>	<u>-</u>	<u>9,631</u>
30 سبتمبر 2023					
في 1 يناير 2023	إضافات	مبيعات / استردادات	التغيير في القيمة العادلة	الحركات في سعر الصرف	في 30 سبتمبر 2023
الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي	الف دينار كويتي
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر					
121,368	19,157	(3,676)	(725)	1,064	137,188
5,750	-	(568)	(277)	45	4,950
<u>127,118</u>	<u>19,157</u>	<u>(4,244)</u>	<u>(1,002)</u>	<u>1,109</u>	<u>142,138</u>
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى					
10,497	884	-	-	-	11,381
10,497	884	-	-	-	11,381
<u>10,497</u>	<u>884</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>11,381</u>

لم يكن هناك أي تحويلات بين مستويات الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة خلال 2024 أو 2023.

إن أساليب التقييم والمدخلات المستخدمة في هذه المعلومات المالية المرئية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة ضمن المستوى 3 يتم قياسها في ظل بعض الظروف باستخدام أساليب تقييم تتضمن افتراضات لا تعتبر عنها الأسعار من معاملات السوق الملحوظة حالياً في نفس الأداة ولا تستند إلى بيانات السوق الملحوظة. تستعين المجموعة بأساليب تقييم تعتمد على نوع الأداة وبيانات السوق المتاحة. على سبيل المثال، في حالة غياب السوق النشط، يتم تقدير القيمة العادلة للاستثمار على أساس تحليل الوضع المالي للشركة المستثمر فيها والنتائج وقائمة المخاطر والعوامل الأخرى. يتم تحديد التغييرات الموجبة والسالبة في قيمة الأدوات المالية على أساس التغييرات في قيمة الأدوات المالية نتيجة تنوع مستويات المقاييس غير الملحوظة وتحديد ما يصلح منها للتقدير. توصلت الإدارة بناءً على تقييمها إلى أن التأثير على الربح أو الخسارة أو الإيرادات الشاملة الأخرى لن يكون جوهرياً في حالة وقوع تغيير بنسبة 5 بالمائة في متغيرات المخاطر ذات الصلة المستخدمة لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة ضمن المستوى 3 (31 ديسمبر 2023 و 30 سبتمبر 2023: 5 بالمائة).

14- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

بالنسبة للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى المدرجة بالتكلفة المطفأة، لا تختلف القيمة الدفترية بصورة جوهرية عن قيمتها العادلة حيث إن معظم هذه الموجودات والمطلوبات ذات فترات استحقاق قصيرة الأجل أو يتم إعادة تسعيرها مباشرة وفقاً لحركة معدلات الربح في السوق.

15- الأدوات المالية المشتقة

إن الأدوات المالية المشتقة هي أدوات مالية تتحدد قيمتها بالرجوع إلى معدلات الربح أو أسعار صرف العملات الأجنبية أو مؤشر الأسعار أو معدلات وتصنيفات الائتمان أو مؤشر الائتمان. تمثل المبالغ الإسمية الأصلية فقط المبالغ التي يطبق عليها معدل أو سعر لتحديد مبالغ التدفقات النقدية التي سيتم تبادلها، وهي لا تمثل الربح أو الخسارة المحتملة المتعلقة بمخاطر السوق أو الائتمان التي تنسب بها تلك الأدوات.

تدرج الأدوات المالية المشتقة بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع. تمثل القيمة العادلة الموجبة تكلفة استبدال كافة المعاملات بقيمة عادلة لصالح المجموعة إذا تم إنهاء الحقوق والالتزامات الناتجة من تلك الأداة في معاملة سوق منتظمة في تاريخ بيان المركز المالي. تقتصر مخاطر الائتمان المتعلقة بالأدوات المالية المشتقة على القيمة العادلة الموجبة للأدوات. تمثل القيمة العادلة السالبة تكلفة قيام الأطراف المقابلة للمجموعة باستبدال كافة معاملاتهم مع المجموعة.

تتعامل المجموعة في تحويل العملات الأجنبية الأجلة ("الأدوات المالية المشتقة الإسلامية") للحد من مخاطر العملات الأجنبية. يتم استخدام عقود تحويل العملات الأجنبية الأجلة لأغراض التحوط.

عقود تحويل العملات الأجلة

عقود تحويل العملات الأجلة هي اتفاقيات تعاقدية لشراء أو بيع أو مبادلة أداة مالية محددة بسعر وتاريخ محدد في المستقبل. العقود الأجلة هي عقود مخصصة يتم التعامل معها في السوق المقابلة ويتم تسويتها على أساس إجمالي.

يبين الجدول أدناه القيم العادلة الموجبة والسالبة لهذه الأدوات، والتي تعادل قيم السوق، إلى جانب القيمة الاسمية. القيمة الاسمية هي قيمة الأصل ذي الصلة لأدوات مبادلة العملات أو المعدل المرجعي أو المؤشر وهو الأساس الذي يتم على أساسه قياس التغيرات في قيمة هذه الأدوات. تشير القيم الاسمية إلى حجم المعاملات القائمة في نهاية السنة وليست مؤشراً على مخاطر الائتمان.

ألف دينار كويتي		
القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة الاسمية
2	-	3,953

30 سبتمبر 2024

العقود الأجلة

ألف دينار كويتي		
القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة الاسمية
-	(11)	14,276

31 ديسمبر 2023 (مدققة)

العقود الأجلة

ألف دينار كويتي		
القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة الاسمية
28	-	14,251

30 سبتمبر 2023

العقود الأجلة

يتم تقييم كافة عقود المشتقات بالقيمة العادلة بناءً على مدخلات السوق التي يمكن ملاحظتها ويتم تصنيفها ضمن المستوى 2.

16- موجودات بصفة الأمانة

كما في 30 سبتمبر 2024، بلغ إجمالي قيمة الموجودات التي تحتفظ بها المجموعة بصفة الأمانة أو بصفة ائتمانية 450,990 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 346,617 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 231,341 ألف دينار كويتي).

17- التغيرات في المعدلات المرجعية (IBOR)

الموجودات والمطلوبات المالية

إن تعرض المجموعة للموجودات المالية المرتبطة بمعدلات إيبور (IBOR) يتم بشكل أساسي من خلال معدلات ليبور المتعلقة بالدولار الأمريكي. كما في 30 سبتمبر 2024، قامت المجموعة بتحويل معظم عقودها إلى "المعدلات الخالية من المخاطر". بالنسبة لثلاثة عقود مشتركة، تجري المناقشات حالياً مع الأطراف المقابلة/العملاء لإكمال عملية الانتقال قبل تاريخ إعادة التسعير التالي.

ليس لدى المجموعة أي تعرض للمطلوبات المرتبطة بمعدلات إيبور (IBOR) كما في 30 سبتمبر 2024.

المشتقات المحتفظ بها لأغراض التحوط

أكملت المجموعة انتقال جميع المشتقات المرتبطة بالدولار الأمريكي وفقاً لبروتوكول الترتيبات الاحتياطية للجمعية الدولية للمبادلات والمشتقات.